
1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΡΧΕΙΟΥ ΜΝΗΜΕΙΩΝ
TMHMA ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΡΧΕΙΟΥ ΜΝΗΜΕΙΩΝ

ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟΥ

Διεύθυνση : Αγίων Ασωμάτων 11, Αθήνα
Τ. Κ.: 105 53
Πληροφορίες: Γρ. Προϊσταμένης
Τηλέφωνο : 210 3358155
E-mail: ddeam@culture.gr

ΚΟΙΝ.: 1. Υπουργείο Οικονομικών, Ειδική 
Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ)

2. ΕΔΕΠΟΛ
3. Αναφερόμενοι υπάλληλοι

ΘΕΜΑ: Ορισμός επιβλεπόντων του Υποέργου 7 «Επιμέλεια και εμπλουτισμός 
περιεχομένου Αρχαιολογικού Κτηματολογίου» του έργου «SUB. 6 - Αναβάθμιση 
του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος του Αρχαιολογικού 
Κτηματολογίου και Ανάπτυξη Ψηφιακών Εφαρμογών για Πολιτιστικές 
Διαδρομές σε εμβληματικούς αρχαιολογικούς χώρους και μνημεία» με κωδικό 
ΟΠΣ ΤΑ 5223783), που υλοποιείται στο πλαίσιο της Δράσης με ID 16485 
(«Δημιουργία πολιτιστικών διαδρομών») του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, απολογιστικά και με αυτεπιστασία από τη Διεύθυνση 
Διαχείρισης Εθνικού Αρχείου Μνημείων.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α) του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (ΦΕΚ 220/Α/19.11.2021), όπως ισχύει
β) Του άρθρου 90 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά όργανα),
γ) του άρθρου 81 «Τρόπος εκτέλεσης αρχαιολογικών έργων» του N.1958/1991 (ΦΕΚ Α΄122) «Τμήματα 
Αμειβόμενων Αθλητών, - Αθλητικές Ανώνυμες Εταιρίες και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει,
δ) του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28.06.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει,
ε) του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών, και Υπηρεσιών 
(Προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει,



2

στ) του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07.08.2019) «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία… Διοίκησης»,
ζ) του Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείων και Μετονομασία Υπουργείων, 
Σύσταση και μετονομασία Γενικών & Ειδικών Γραμματέων - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων».
η) του Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».
θ) της υπ' αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22.07.2019 (ΦΕΚ 485/Υ.Ο.Δ.Δ./26.07.2019) Κοινής 
Απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Μετακλητού 
Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού»,
ι) του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/22.01.2018), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σύμφωνα με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/ 9.5.2022),
ια) του Π.Δ. 24/2019 «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων» (ΦΕΚ 39/Α/04.03.2019), όπως ισχύει,
ιβ) του Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ 184/Α/2020) Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες Διατάξεις,
ιγ) του Ν. 4822/2021 (ΦΕΚ 135/Α/2021) «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

2. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (ΦΕΚ 4498/Β/29.09.2021) Υπουργική Απόφαση «Σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

3. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφαση έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει της με αριθμό 119126 ΕΞ 
2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, όπως ισχύει.

4. Την υπ’ αριθμ.  ΕΔΕΠΟΛ/Β/ΕΣΠΑ 2021-2027/429/30.4.2024 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού 
έγκρισης της 3ης τροποποίησης του Εγχειριδίου Διαδικασιών Αρχαιολογικών Έργων που εκτελούνται 
δι’ Αυτεπιστασίας.

5. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΟΙΚ/88701 ΕΞ 2024/25.06.2024 (ΑΔΑ: ΨΙΘ2Η-ΒΔΩ) Απόφαση ένταξης του έργου «SUB. 
6 Αναβάθμιση του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος του Αρχαιολογικού Κτηματολογίου 
και Ανάπτυξη Ψηφιακών Εφαρμογών για Πολιτιστικές Διαδρομές σε εμβληματικούς αρχαιολογικούς 
χώρους και μνημεία» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5223783) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, της 
Δράσης με ID 16485 «Δημιουργία πολιτιστικών διαδρομών».

6. Την υπ' αριθμ. ΥΠΠΟ/442956/10.10.2024 (ΑΔΑ: 608Χ46ΝΚΟΤ-4Ν3) Απόφαση έγκρισης εκτέλεσης 
εργασιών του Υποέργου 7 «Επιμέλεια και εμπλουτισμός περιεχομένου Αρχαιολογικού 
Κτηματολογίου» του έργου «SUB. 6 – Αναβάθμιση του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 
του Αρχαιολογικού Κτηματολογίου και Ανάπτυξη Ψηφιακών Εφαρμογών για Πολιτιστικές Διαδρομές 
σε εμβληματικούς αρχαιολογικούς χώρους και μνημεία» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5223783), που υλοποιείται 
απολογιστικά και με αυτεπιστασία από τη Διεύθυνση Διαχείρισης Εθνικού Αρχείου Μνημείων.



3

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Ορίζουμε ως επιβλέποντες των εργασιών του Υποέργου 7 «Επιμέλεια και εμπλουτισμός 
περιεχομένου Αρχαιολογικού Κτηματολογίου» του Έργου «SUB. 6 - Αναβάθμιση του 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος του Αρχαιολογικού Κτηματολογίου και 
Ανάπτυξη Ψηφιακών Εφαρμογών για Πολιτιστικές Διαδρομές σε εμβληματικούς 
αρχαιολογικούς χώρους και μνημεία» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5223783, που υλοποιείται στο 
πλαίσιο της Δράσης με ID 16485 («Δημιουργία πολιτιστικών διαδρομών») του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, απολογιστικά και με αυτεπιστασία από τη Διεύθυνση 
Διαχείρισης Εθνικού Αρχείου Μνημείων, τις/τους:

 Χριστίνα Ρωμάνου, ΠΕ Αρχαιολόγων, της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού Αρχείου 
Μνημείων.

• Αθανάσιο Δήμου, ΤΕ Πληροφορικής, της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού Αρχείου 
Μνημείων.

• Μαρία Δουκάκη, ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, της Διεύθυνσης Διαχείρισης Εθνικού 
Αρχείου Μνημείων.

2. Η Ομάδα Επιβλεπόντων (ΟμΕπ) του Υποέργου 7 έχει την ευθύνη παρακολούθησης και 
ελέγχου του συνόλου των εργασιών της αυτεπιστασίας, για τις οποίες εισηγείται αρμοδίως 
στις κατά περίπτωση αρμόδιες Επιτροπές Παραλαβής. Επίσης, στα καθήκοντα της Ομάδας 
Επιβλεπόντων περιλαμβάνεται η τήρηση του ημερολογίου του έργου, που σε μηνιαία βάση 
θεωρείται από τον υπεύθυνο του έργου, η σύνταξη τριμηνιαίων αναφορών προόδου του 
έργου και της Έκθεσης Απολογισμού του Υποέργου της αυτεπιστασίας. Η Ομάδα 
Επιβλεπόντων συντάσσει έκθεση-εισήγηση προς τις αρμόδιες Επιτροπές Παραλαβής για τα 
πακέτα εργασίας του Υποέργου, καθώς  και για τις αναθέσεις υπηρεσιών, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο Ν. 4412/2016.

3. Η καθημερινή τήρηση του ημερολογίου του έργου ανατίθεται στη Μαρία Δουκάκη, ΠΕ 
Διοικητικού-Οικονομικού, μέλος της Ομάδας Επιβλεπόντων (ΟμΕπ) του Υποέργου 7της 
Πράξης. 

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης

Μαρία-Ξένη Γαρέζου


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :460022
Ημ/νία Πρ. :18-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 


